*Pennatas* . . . . .

5

10 *Penora* . . . . .

15

20 *LI. XV. INCIPIT.* . . . . .

25

30 *Pentathlum* . . . . .

**Pennatas** in pennatasque agnas in Saliari carmine spicas significat cum aristas, et alias sine aristas : agnas novas voluit intellegi.

**Penora** dicuntur res necessariae ad victum cotidianum, et locus eorum *penarius*.

5

**Pentathlum** \* antiqui quinquartium dixerunt. Id autem genus exercitationis ex his quinque artibus constat, iactu disci, cursu, saltu, iaculatione, luctatione.

||Piscatorium aes vetusto more appellatur, quod in monte Albano datur pro piscibus. ||Pedam vestigium humani præcipue pedis appellasse antiquos in commentariis quibusdam inveniri solet.

5 ||Pescia in saliare carmine Aelius Stilo dici ait capitia ex pellibus agninis facta, quod Græci pelles vocent pesce neutro genere pluraliter. ||Pestiferum fulgur dicitur quo mors exiliumve significari solet. ||Pisalitem + appellat Nævius Pantaleontem, id est e Pisis

10 oriundum tyrannum, cum alioqui inde profecti nunc Pisani dicantur. ||Pedibus obsitum, id est pediculis. Titinius pedicosum appellat hoc modo: «Rus detrudetur pedicosus, squalidus.» Pedes autem pro pediculis, sic Plautus refert in Curculione:

15 «Item genus + inter homines meo quidem animo, ut musca, culices, cimices, pedesque, pulicesque.» et Livius in Gladiolo: «Pulices ne. an cimices. an pedes, responde mihi.» et Lucilius: «Ubi me vidit, caput scabit, pedes legit.» ||Pesestas inter alia, quasi + inter precessionem dicuntur, cum fundus lustratur, significare videtur pestilentiam, ut intelligi ex ceteris possunt +, quom dicitur: «Avertas morbum, mortem, labem, nebulam, impetiginem.» ||Pedum

20 baculi genus incurvum, ut Vir. in Buc. quom ait: «At tu sume pedum, quod me cum sæpe rogaret.» || «Pedem struit» in XII. significat fugit, ut ait Ser. Sulpicius. ||Pistum pisendo perpolitum + antiqui frequentius usurpabant, quam nunc nos dicimus. ||Pedarium Senatorem significat Lucilius, quom ait: «Agipes + vocem mittere coepit,» qui ita appellatur, quia tacitus trans-

30 eundo ad eum, cuius sententiam probat, quid sentiat, indicat. ||Piscatorii ludi vocantur,

**Pedam** vestigium humanum appellabant.

**Pisatilem** Nævius dixit e Pisis oriundum.

**Pedes** dicuntur, quos deminutive pediculos dicimus.

Ab his *pedicosi*\* appellantur, ut est illud: «Pedicosus,\* squalidus ubi me vidit, caput scabit, pedes legit.»

**Pesestas** dicebatur pestilentia.

**Pedum** baculi genus incurvum. Vergilius: «At tu sume pedum.»

**Pedem struit** dicebant pro eo, quod est fugit.

**Piscatorii ludi** dicebantur, qui fiebant pro questu piscantium.

qui mense Iunio trans Tiberim fieri solent pro quæstu piscantium. || Piscinæ publicæ hodieque nomen manet, ipsa non extat. ad quam et natatum, et exercitationis alioqui causa veniebat populus. Unde

5 Lucilius ait: «Pro + obtuso ore pugil, pisciniensis + reses.»

|| Pectenatum tectum dicitur a similitudine pectinis in duas partes divisum +, ut testudinatum in quattuor. || Piaricos + velut proprio verbo, ait

10 Verrius qui parum sint + animati, cum mentis suæ non sunt, per quædam verba liberantur incommodo. || Pignosa, pignora, eo modo, quo Valesii, Ause-  
lii, pinosi, palisi + dicebantur.

|| Pectuscum Palati dicta est ea regio Urbis, quam Romulus obversam posuit, ea parte, in qua plu-  
15 rimum erat agri Romani ad mare versus, et quia + mollissime adibatur Urbs, cum Etruscorum agrum a Romano Tyberis discluderet, ceteræ vicinæ ci-  
vitates colles aliquos haberent oppositos. || Peculatus est nunc quidem qualecunque publicum furtum,  
20 sed inductum est a pecore, ut pecunia quoque ipsa. Iam + etiam noxii pecore multabantur, quia neque æris adhuc, neque argenti erat copia. Itaque suprema multa etiam nunc appellatur +.

|| *Pi-*  
*atris* . . . . .

25 . . . . . quam quidam simulatricem +, alii sagam, alii expiaticem vocant: et piamenta, quibus utitur + expiando, alii purgamenta. || Piacularis porta appellatur . . . . .

. . . . . ut ait Cloatius, cum ex sacro + per ali-  
30 quem piaculo solvitur, ut + aliqua piandi propitiani-  
dique causa immolantur. || Pigere interdum pro tardari, interdum pro pœnitere poni solet. || Pangere, figere, unde plantæ pangi dicuntur, cum in

**Pectenatum tectum** dicitur a similitudine pectinis in duas partes devexum, ut *testudinatum* in quattuor.

**Peculatus** furtum publicum a pecore dictum, sicut et *pecunia*, eo quod antiqui Romanorum nihil præter pecora habebant.

5

**Piatrix** dicebatur sacerdos, quæ expiare erat solita, quam alii *sagam* vocabant. *Piamenta* quoque dicebantur, quibus utebantur in expiando.

**Piacularis porta** Romæ dicta propter aliqua piacula, quæ ibidem fiebant.

10

**Figere** interdum pro tardari, interdum pro ponere poni solet.

**Pangere** figere, unde plantæ pangi dicuntur, cum in terram demittuntur \* ; inde etiam versus pangi vel figi in cera dicuntur.

15

	terram demittuntur . . . . .
5	<i>Pegasides</i> . . . . .
10	<i>Pipatio</i> . . . . .
15	<i>Pimplides</i> . . . . .
20	<i>Pūpū</i> . . . . .
25	<i>Picena</i> . . . . .

**Pegasides**\* Musæ dictæ sunt a fonte, quem Pegasus  
 ictu unguæ fingitur aperuisse. Ob quam causam et Græ-  
 ce appellatæ sunt ἰπποζυγγυαί.

**Pipatio** clamor plorantis lingua Oseorum.

**Pimpleides** Musæ a fonte Macedoniae dictæ propter 5  
 liquoris eius unicam subtilitatem.

**Petissere** petere.

**Pitpit** Osce quicquid.

**Picena** regio, in qua est Asculum, dicta, quod Sabini  
 cum Asculum proficiscerentur, in vexillo eorum 10  
 picus consederit.\*

5 *Perditum* . . . . .

10 *Perbitere* . . . . .

15 *Pergere* . . . . .

20 *Pergite* . . . . .

25 *Pergracari* . . . . .

30 *Permissus* . . . . . *artes* . . . . .

**Perditum** est, quod interit et recuperari non potest.

**Perbitere** Plautus pro perire posuit.

**Pergere** dicebant expergefacerē.

**Pergite agite.** Vergilius: «Pergite Pierides.»

**Pergræcari** est epulis et potationibus inservire. Titinnius: «Hominem improbum, nunc ruri pergræcatur.»

**Permissus** appellatur aries, qui annis compluribus tonsus non est.

. . . . . ||Per-  
 mutatur id proprie dici videtur, quod ex alio loco  
 in alium transfertur. at commutatur, quom aliud  
 pro alio substituitur. Sed ea iam confuse in usu  
 5 sunt. || Pierides Musae propter amoenitatem ac  
 solitudinem Pierii montis dictae videntur, quo + ea  
 secretis locis propter studia liberalia delectentur.  
 || Perconectatio pro interrogatione dicta videtur  
 ex nautico usu, qui a conto pertentant, cogno-  
 10 scuntque navigantes aquae altitudinem. ob quam  
 causam ait Verrius etiam secundam syllabam per  
 o. solere scribi. mihi id falsum videtur: nam est illa  
 percunctatio, quod is, qui curiose quid interrogat, per-  
 cunctari sit +, ut recte per u. litteram scribatur. || Per-  
 15 fugam Gallus Aelius ait, qui liber, aut servus,  
 aut hostis + sui + voluntate ad hostes transierit, qui i-  
 dem dicitur transfuga, quanquam sunt qui credant,  
 perfugam esse non tam qui alios fugiat, quam qui ob  
 spem commodorum ad quempiam perfugiat.  
 20 || Perfacul antiqui, et per se facul dicebant,  
 quod nunc facile dicimus: inde permansit in  
 consuetudine facultas. || Peremptalia fulgura  
 Grapus + ait vocari, quae superiora fulgura  
 ut + portenta vi sua peremant duobus modis.  
 25 prioribus tollendis, aut maiore manubia, ut  
 tertia secundae, secunda primae cedat. nam  
 ut omnia + superentur fulgure, sic ictum fulgur  
 + manubiis vincit. || Perediam et bi-  
 besiam Plautus finxit sua consuetudine, cum in-  
 30 telligi voluit cupiditatem edendi et bibendi.  
 || Peremere Cincius in lib. de verbis priscis a-  
 it significare idem, quod prohibere: at Cato  
 in li. qui est de re militari pro viciare usus est +

Pierides Musæ a Pierio monte dictæ sunt.

Percontatio videtur dicta ex usu nautico, quia aquarum altitudinem conto pertemptant. Alii volunt *percontationem* dici, quod scilicet is, qui curiosus est, per cuncta interroget. 5

Perfuga et transfuga dicitur, quod ad hostes perfugiat et transfugiat.

Perfacul et per se facul<sup>r</sup> antiqui dicebant, quod nunc 10 facile et perfacile dicimus; unde permansit in consuetudine *facultas*.

Perediam et bibesiam Plautus cum dixit, intellegi voluit cupiditatem edendi et bibendi.

Peremere alii posuerunt pro prohibere, alii pro vitiare.

est, cum ait, cum magistratus nihil audent imperare, ne quid consul auspici peremat. || Perihodos dicitur et in carmine lyrico pars quaedam et in soluta oratione verbis circumscribita sententia, et in gymniciis certaminibus perihodon vicisse dicitur, qui Pythia, Isthmia, Nemea, Olympia vicit a circumitu eorum spectaculorum. || Perepta + et interempta pro imperfectis + poni solet a poetis. Lucretius: «Cum corpus simulatque animi natura perempta.» || Perpetem pro perpetuo dixerunt poetae. Pacius + in Iliona: «Fac ut cœpisti, hanc operam mihi des perpetem oculis traxerim +.» || Persillum vocant sacerdotes rudiculum + picatum, quo + unguine Flamen Portunalis arm + Quirini unguet. || Persicum portum Plautus cum ait, mare Euboleum + videtur significare, quod in eo classis Persarum dicitur stetisse, non procul a Thebis. || Personata fabula quaedamne ut + inscribitur, quam putant quidam primum + a personatis histrionibus, sed cum post multos annos + comodi + et tragœdi personas + uti cœperunt, verisimilius est eam fabulam propter inopiam comœdorum actam novam per Atellanos, qui proprie + vocantur personati, quia ius est is non cogi in scenam + ponere personam, quod ceteris histrionibus pati necesse est. || Persicus + peracutum significare videtur, ut Plautus: «Nihil de conciliaresibus + nisi qui + persicus + sapis.» Nævius: «Et qui fuerit persicus + carpenti adstratio +.» || Perpetat + peragit, perficit. Pacius + in Tencero: «Neque perpetrare precibus inpetria quidetinni patris + Spartam reponare + instat, id si perpetrat.» quo etiam sine præpositione usi sunt, quod conver-

Perpetem pro perpetuo dixerunt poetae.

Persillum dicebant vas quoddam picatum, in quo  
erat unguentum, unde arma Quirini unguebantur.

Persicum portum mare Euboicum, quod in eo  
steterit classis Persarum.

Persicum dixit Plautus peracutum.

Perpetat peragit. perficit.

	sum iam . . . . .	<i>Perpulit</i> . . . . .
	inpulit . . . . .	
	do me <i>per</i> . . . . .	
	licet <i>e</i> . . . . .	<i>Perti-</i>
5	sum di . . . . .	
	qui paul	
	<i>Puteum</i> . . . . .	
	inde . . . . .	<i>Puticalos</i> . . . . .
	pellatos, . . . . .	
10	is fuerit . . . . .	
	extra p . . . . .	
	inde p . . . . .	
	los Acliu . . . . .	
	familias . . . . .	
15	vilia proicer . . . . .	
	ea putescce . . . . .	<i>Putum</i> . . . . .
	antiquos, . . . . .	
	dicisum † est <i>id</i>	
	nifici † ait. <i>neque</i> . . . . .	
20	in alexandro † . . . . .	
	amidio purus <i>put</i> . . . . .	
	sycophanta est» . . . . .	
	quo certior se . . . . .	
	putatum dici so . . . . .	
25	ta id est pura <i>facta</i>	
	dibus rettulit    <i>Putitium</i>	
	tior est barbaro.» . . . . .	
	ad † <i>Herele</i> rit . . . . .	
	millibus aëris gra . . . . .	
30	servos publicos † <i>P. R.</i>	
	XXX, cum eius famil . . . . .	
	<i>Pubes</i> adulescens, . . . . .	
	catur, cui contrarium . . . . .	

**Perpulis** persuasit, impulit.

**Pertisum** pro pertæsum dixerunt.

**Puticuli** sunt appellati, quod vetustissimum genus sepulturæ in puteis \* fuerit, et dicti puticuli, quia ibi cadavera putescerent.

5

**Putus** antiqui dicebant pro puro, unde *putata* vites et arbores, quod decisis impedimentis remaneret pure. Aurum quoque putatum dici solet, id est expurgatum, et ratio putata, id est pura facta.

**Putitium** Plantus dixit pro stulto.

10

**Pubes** adolescens, quin etiam et plurium numerus eiusdem ætatis.

. . . . . dici solet.  
 || *Puteolos* . . . . . Idæ pu-  
 . . . . . undem  
 . . . . . ver-  
 5 . . . . . cum autem  
 . . . . . is vio-  
 . . . . . illus  
 . . . . . || *Pugnus* . . . . . tione  
 . . . . . || *Pegasus* . . . . . alatum  
 10 . . . . . ulam su-  
 . . . . . traditur. sed  
 . . . . . ersus alia  
 . . . . . *Lucina* Iuno  
 . . . . . t formon-  
 15 . . . . . || *Prospera*  
 . . . . . ne, declina-  
 . . . . . || *Præcidanea* . . . . . ucta syllaba  
 . . . . . ut ait L. Cin-  
 . . . . . milie pur-  
 20 . . . . . cidanea dicitur.  
 . . . . . quod genus hostiæ quod  
 . . . . . cidarium appellabat:  
 . . . . . catur ex tribus pu-  
 . . . . . is, cum tribus liba-  
 25 . . . . . || *Poriciam* . . . . . iaciam maxime  
 . . . . . seudolo: «atque in  
 . . . . . intebea + loci.»  
 . . . . . isque quod consecran  
 . . . . . contra, it + consumi  
 30 . . . . . ut Verrius eo-  
 . . . . . rum. sint dicta libe-  
 . . . . . arbitratur ob eam cau-  
 . . . . . culo †, quia prophana ea

Puteolos dictos putant ab aquæ calidæ putore, quidam  
a multitudine puteorum earundem aquarum gratia  
factorum.

Pugnus a punctione, ⁊ id est percussu dicitur.

Præcidaneam porcam dicebant, quam immolare 5  
erant soliti antequam novam frugem præciderent.

Poriciam porro iaciam.

quoque id est deo dicta †, consume est † necesse, cuius opinionem, neque in hoc, neque in aliis compluribus refutare minime † necesse est, cum propositum habeam ex tanto librorum eius numero intermorta  
 5 iam et sepulta verba, atque ipso sæpe confitente nullius usus aut auctoritatis preterire †, et reliqua quam brevissime redigere in libros admodum paucos. ea autem, de quibus dissentio, et aperte et breviter, ut siero †, scribta in his libris  
 10 meis invenientur. inscribuntur «priscorum verborum cum exemplis.» || Porigam dixisse antiqui videntur pro porrigam, propter morem non geminandarum litterarum, ducto verbo a porro regam. aut si † id frivolum videtur, cum aperte ecivoregin †  
 15 tractum sit. sed antiqui etiam porgam dixerunt pro porrigam. || Porea appellatur rari sulci, qui dicuntur † aquæ derivandæ gratia, dicti quod porcant, id est prohibent † aquam frumentis nocere: nam crebriores sulci limi † vocantur. || Post liminium † receptum, Gallius † Aelius in libro primo significatio-  
 20 num, quæ ad ius pertinent, ait esse eum, qui liber, ex qua civitate in aliam civitatem abierat, in eandem civitatem redit eo iure, quod constitutum est de post liminis †: itemque † servos a nobis in hos-  
 25 tium potestatem pervenit, postea ad nos redit in eius potestatem, cuius antea fuit. iure post limini. equi et muli et navis eadem ratio est post liminium † receptum is † quæ sirvi †, quæ genera rerum ab hostibus ad nos post liminium † redeunt,  
 30 eadem genera rerum † nobis ad hostis redire possunt. cum populis liberis et cum fæderatis et cum regibus post liminium † nobis est ita, uti cum hostibus. quæ nationes in opinione † nostra sunt, cum his